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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 547,649 520,965 26,684 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -4,800 7,534 1.3

학생복지/교육격차 해소 16,722 184,864 33.7

기본적 교육활동 -339 92,237 16.8

선택적 교육활동 12,370 69,372 12.6

교육활동 지원 -238 71,379 13.0

학교 일반운영 2,969 122,263 22.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,849 429,959 78.5

자체수입 학부모부담수입 9,935 97,886 17.8

자체수입 행정활동수입 -100 2,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,804 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 434,959 418,110 16,849

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 429,959 413,110 16,849

1.교육비특별회계전입금수입 429,959 413,110 16,849

1.학교회계전입금 429,959 413,110 16,849

1.학교운영비전입금 203,198 203,198 0

2.목적사업비전입금 226,761 209,912 16,849
(성립전)농어촌방과후지원금 : (11,600,000원 

× 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

(30,620,000원 × 1교) - 26,816,000원 =
3,804,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : (25,000,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : (2,195,000원 

× 1교) - 1,922,000원 =
273,000

(성립전)방과후자유수강권 : (4,907,000원 × 1

교) - 4,417,000원 =
490,000

(성립전)방과후자유수강권 : (7,607,000원 × 1

교) - 4,907,000원 =
2,700,000

(성립전)유치원기간제교원 맞춤형복지비 : 

230,000원 × 1교 =
230,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 692,000원 ×

 1교 =
692,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,006,000원

 × 1교) - 692,000원 =
314,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,712,000원

 × 1교) - 1,006,000원 =
1,706,000

2.자체수입 99,886 90,051 9,835

1.학부모부담수입 97,886 87,951 9,935

1.수익자부담수입 97,886 87,951 9,935

1.급식비 44,849 44,744 105

1.급식비 43,620 43,564 56교직원급식비 : 56,000원×1회= 56,000

2.우유급식비 1,229 1,180 49유상우유급식비 : 49,000원×1회= 49,000

2.방과후학교활동비 46,127 36,297 9,830

1.방과후학교활동비 46,127 36,297 9,830(성립전)방과후학교지원금 : 1,640,000원×1회= 1,640,000

(성립전)돌봄교실운영지원금 : 5,000,000원×1

회=
5,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 490,000원

×1회=
490,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 2,700,000원

×1교=
2,700,000

3.누리과정비 6,910 6,910 0

1.누리과정비 6,910 6,910 0

2.행정활동수입 2,000 2,100 -100

1.사용료및수수료 1,130 1,130 0

1.사용료및수수료 1,130 1,130 0

1.사용료 1,130 1,130 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 820 920 -100

1.이자수입 700 800 -100

1.이자수입 700 800 -100이자수입 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 12,804 12,804 0

1.전년도이월금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

1.순세계잉여금 12,804 12,804 0

세입합계 547,649520,965 26,684
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,534 12,334 -4,800

1.기타 교직원보수 4,434 9,234 -4,800

1.교직원대체인건비 4,434 9,234 -4,800

1.초과근무수당 2,130 2,130 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.기간제직원인건비 150 150 0  

2.직원대체인건비 0 4,800 -4,800

1.기간제직원인건비 0 4,700 -4,700인건비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

기간제근로자퇴직금  -1,700,000원×1회= -1,700,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -100,000원×1회= -100,000

3.교원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원복지 3,100 3,100 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 184,864 168,142 16,722

1.급식 관리 73,894 70,804 3,090

1.학교급식운영 73,894 70,804 3,090

1.급식식재료구입비 41,389 41,060 329

1.급식용식재료비 41,389 41,060 329(성립전)식품비  273,000원×1교= 273,000

식품비  56,000원×1회= 56,000

2.급식운영비 11,138 8,426 2,712

1.기간제직원인건비 2,962 0 2,962
(성립전)조리종사원대체인력인건비  

1,706,000원×1교=
1,706,000

조리종사원대체인력인건비  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비  

692,000원×1회=
692,000
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)조리종사원대체인력인건비  

314,000원×1회=
314,000

2.일반수용비 5,006 4,106 900급식소모품  900,000원×1회= 900,000

3.운영수당 0 250 -250대체인력인건비  -250,000원×1회= -250,000

4.연료비 3,100 4,000 -900가스비  -900,000원×1회= -900,000

5.여비 70 70 0  

3.우유급식비 1,229 1,180 49

1.우유대금 1,229 1,180 49급식용우유비  49,000원×1회= 49,000

4.급식기구확충비 20,138 20,138 0

1.비품구입비 20,138 20,138 0  

2.보건 관리 17,866 17,868 -2

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,818 14,820 -2

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학생건강검사 618 620 -2

1.운영수당 185 185 0  

2.학생복지비 433 435 -21,4학년 건강검사  9,000원×1회= 9,000

소변검사  -11,000원×1회= -11,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 8,800 8,800 0  

6.질병예방 100 100 0

2 발행일 : 2018-12-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,048 3,048 0

1.먹는물관리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 88,604 74,970 13,634

1.급식비지원 30,620 26,816 3,804

1.무상급식지원 30,620 26,816 3,804

1.학생지원금 30,620 26,816 3,804(성립전)무상급식비지원금  3,804,000원 3,804,000

2.방과후학교활동비지원 46,127 36,297 9,830

1.농어촌대상자지원 19,207 14,377 4,830

1.학생지원금 19,207 14,377 4,830
(성립전)농어촌방과후지원금  1,640,000원

×1회=
1,640,000

(성립전)방과후자유수강권  490,000원×1

회=
490,000

(성립전)방과후자유수강권  2,700,000원

×1교=
2,700,000

2.돌봄대상자지원 25,000 20,000 5,000

1.학생지원금 25,000 20,000 5,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  5,000,000원

×1회=
5,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

3.교과서비지원 4,947 4,947 0

1.학생교과서구입 4,947 4,947 0

1.교육운영비 4,947 4,947 0  

4.누리과정비지원 6,910 6,910 0

1.유치원누리과정지원 6,910 6,910 0

1.학생지원금 6,910 6,910 0  

4.학생복지 4,500 4,500 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

3 발행일 : 2018-12-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 500 500 0

1.학생복지 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.기본적 교육활동 92,237 92,576 -339

1.교과 활동 76,314 76,476 -162

1.교과활동지원 4,670 4,670 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0교재구입비  -1,069,000원×1회= -1,069,000

기초학력운영비  1,069,000원×1회= 1,069,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0학습준비물구입  -2,000원×1회= -2,000

학습준비물구입(저소득층)  2,000원×1회= 2,000

4.보충과정운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.과학교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.체육교과활동 1,108 1,500 -392

1.교과운영 1,108 1,500 -392

1.교육운영비 1,108 1,500 -392체육교재교구  -392,000원×1회= -392,000

4.외국어교과활동 900 900 0

1.영어캠프 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4 발행일 : 2018-12-26
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.특수교육교과활동 14,128 14,128 0

1.교과운영 6,550 6,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.특수교육대상자치료비지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.특수교육대상자통학비지원 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

6.유치원교과활동 52,858 52,628 230

1.각종행사활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영 7,434 7,434 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 2,399 2,399 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 75 75 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.방과후학교운영 30,729 30,499 230

1.기간제교원인건비 23,129 22,899 230(성립전)맞춤형복지비  230,000원×1회= 230,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.교무학사운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

5.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.누리과정교육과정운영 3,769 3,769 0
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1.교육운영비 3,769 3,769 0  

7.누리과정방과후과정운영 3,141 3,141 0

1.교육운영비 3,141 3,141 0  

8.유치원독서교육비 2,200 2,200 0

1.비품구입비 770 770 0  

2.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 15,923 16,100 -177

1.자율활동 8,423 8,600 -177

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 423 600 -177

1.교육운영비 423 600 -177대회출전비  -177,000원×1회= -177,000

5.정읍특색교육과정운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 3,440 3,440 0  

2.현장체험학습활동 4,360 4,360 0

1.수학여행 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.빙상체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업여행 경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.우수학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0용품구입  -105,000원×1회= -105,000

대회출전비  -44,000원×1회= -44,000

간식비  2,980원×10명×5회= 149,000

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0물품구입  -133,000원×1회= -133,000

대회출전비  133,000원×1회= 133,000

4.진로활동 1,140 1,140 0

1.인성교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.선택적 교육활동 69,372 57,002 12,370

1.방과후학교 운영 61,997 49,627 12,370

1.방과후학교운영 36,997 29,627 7,370

1.특기적성교육 11,790 9,250 2,540

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 6,790 4,250 2,540
악기보수,교재및재료구입  -297,000원×1

회=
-297,000

통학차량비  151,000원×10회= 1,510,000

간식비  132,700원×10회= 1,327,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.방과후학교자유수강권 7,607 4,417 3,190

1.운영수당 5,967 3,417 2,550(성립전)강사료  490,000원×1회= 490,000

(성립전)강사료  2,060,000원×1회= 2,060,000

2.교육운영비 1,640 1,000 640(성립전)간식비  320,000원×2회= 640,000

3.정읍농악활성화학교육성지원사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  

2.교육운영비 1,968 1,968 0  

4.방과후학교운영비 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 11,600 9,960 1,640(성립전)강사료  410,000원×4월= 1,640,000

2.돌봄교실운영 25,000 20,000 5,000
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1.돌봄전담인력운영 14,019 10,918 3,101

1.무기계약직원인건비 12,364 9,361 3,003
(성립전)돌봄전담인력기본급  922,000원

×1회=
922,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비  2,000원

×1회=
2,000

(성립전)돌봄전담인력명절휴가비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)돌봄전담인력정기상여금  150,000

원×1회=
150,000

돌봄전담인력급식비  -130,000원×1회= -130,000

(성립전)돌봄전담인력급식비  542,000원

×1회=
542,000

(성립전)돌봄전담인력퇴직금  1,017,000원

×1회=
1,017,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전)돌봄전담인력대체인건비  100,000

원×1회=
100,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,155 1,157 -2

(성립전)돌봄전담인력기관부담금  -2,000

원×1회=
-2,000

2.돌봄교실운영 10,981 9,082 1,899

1.운영수당 6,634 5,824 810
(성립전)돌봄프로그램강사료  680,000원

×1회=
680,000

돌봄프로그램강사료  130,000원×1회= 130,000

2.교육운영비 4,347 3,258 1,089(성립전)간식구입비  60,000원×8회= 480,000

(성립전)교재,소모품구입  609,000원×1회

=
609,000

2.독서활동 7,375 7,375 0

1.독서활동운영 7,375 7,375 0

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0  

2.도서관운영 2,075 2,075 0

1.일반수용비 134 134 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 71,379 71,617 -238

1.교무업무 운영 5,289 5,527 -238

1.교무학사운영 5,289 5,527 -238
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 1,771 2,147 -376

1.교육운영비 1,771 2,147 -376
학년,학교교육계획서제작  -170,000원×1

회=
-170,000

교장실 현황판수정제작  -68,000원×1회= -68,000

교육활동지원물품구입  -138,000원×1회= -138,000

2.환경정리 840 1,200 -360

1.일반수용비 840 1,200 -360교내외 환경정비  -360,000원×1회= -360,000

3.청소용품 840 480 360

1.일반수용비 840 480 360청소용품  120,000원×3회= 360,000

4.입학식 및 졸업식 1,538 1,400 138

1.교육운영비 1,338 1,200 138입학식 및 졸업식 운영  138,000원×1회= 138,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.혁신학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 9,900 9,900 01학년학급활동지원  58,000원×1회= 58,000

동아리활동비  -58,000원×1회= -58,000

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.어울림학교운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 13,090 13,090 0

1.정보화실운영 13,090 13,090 0

1.학교정보화지원 13,090 13,090 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 5,730 5,730 0  
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3.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.교육여건 개선 23,000 23,000 0

1.교육환경개선 23,000 23,000 0

1.특수학급현대화사업 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 20,650 20,650 0  

6.학교 일반운영 122,263 119,294 2,969

1.학교기관 운영 50,363 46,864 3,499

1.부서기본운영 35,109 31,610 3,499

1.행정실운영 28,009 24,510 3,499

1.일반수용비 6,309 5,960 349토너,복사용지구입  200,000원×4회= 800,000

각종소모품구입  -451,000원×1회= -451,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 18,150 15,000 3,150관내외출장여비  30,000원×35회×3월= 3,150,000

4.교직원복지비 100 100 0  

5.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 15,254 15,254 0

1.병설유치원운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 5,724 5,724 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 660 660 0  
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3.기타공공요금 1,464 1,464 0  

3.시설관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.당직관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

5.시설일반관리 4,086 4,086 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0  

6.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 68,690 69,220 -530

1.학교시설장비유지 68,690 69,220 -530

1.공공요금및제세공과금 29,250 29,780 -530

1.전기요금 20,098 20,628 -530전기요금  -530,000원×1회= -530,000

2.상하수도료 3,002 3,002 0  

3.기타공공요금 6,150 6,150 0  

2.시설관리용역료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.화장실관리 9,183 9,183 0

1.일반수용비 9,183 9,183 0  

4.시설일반관리 26,937 26,937 0

1.무기계약직원인건비 7,200 7,200 0  

2.일반수용비 18,933 18,933 0  

3.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

5.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.학교운영 협력 3,210 3,210 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,210 2,210 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모학교참여지원 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 547,649520,965 26,684
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